94. Ante susceptionem ordinum, sive minorum sive maiorum, examen instituitur de pietate, scientia, aliisque requisitis ad ordinem et quidem sub praesidio Ordinarii. Sacris exercitiis debent vacare theologi ante susceptionem ordinum et quidem ante ordines minores per unum diem, ante subdiaconatum per tres dies, diaconatum per duo dies, et ante presbyteratum per tres dies. Interstitia servantur. Omnes ad titulum dioecesium Segniensis et Modrušiensis ordinantur.

95. Nihil extraordinarium acciderat in Seminario ab ultimo quinquennio.

96. Domus rusticationis non datur, nec ulla spes est ipsam comparandi, cum Seminarium praeter dotationem, quam a gubernio accipit nihil possideat.

(p. 55) Tempore feriarum clericu domum revertuntur. Ultimo semper anni scholastici mense pater spiritualis specialiter instruit alumnos de modo vivendi tempore feriarum, indicat ordinem diurnum, excitatque illos ad perseverantiam in bono. Rectori Seminarii est iniunctum ut initio anni scholastici expeteret a parochis testimonium de agendi ratione clericorum, qui tempore feriarum in eorum parochiis commorabantur.

97. Theologi, qui ingenii dotibus et pietate eminent ad universitates (Rome, Zagrabiae, Budapestini) mittuntur, et ibi academicos gradus assequuntur. Aliqui post susceptum sacrum presbyteratus ordinem Viennae in sublimiori presbyterorum educationis instituto ad Sanctum Augustinum studiis theologicis solent vacare academicosque gradus ibi assequuntur.

98. Civilem aliquam publicam studiorum universitatem nemo alumnorum de praesenti frequentat.

99. Vi legum in regno Croatiae vigentium omnes status sacerdotalis candidati, sacerdotesque omnes a servitio militari eximuntur.

100. Reiecti vel dimissi ab aliis Seminariis nullo sub praetextu in dioecesanum Seminarium recipiuntur.

Articulus II.

101. Seminarium interdioecesanum seu regionale non datur.

(p. 56)

Caput IX.

De institutis religiosis virorum

102. Sicut iam supra commemoraveram, in dioecesi tres solummodo domus religiosorum virorum dantur patrum cappucinorum scilicet Flumine et Carlobagii et patrum franciscanorum Tersacti prope Flumen (Fiume). Omnes in monasteriis habitant, habitu sui ordinis incedunt. Sustentantur maxima ex parte ex oblationibus fidelium et ex missarum stipendiis. Bona existimatione gaudent in tota dioecesi et non sine causa.

103. Patres cappucini indefessi in exaudiendis confessionibus praesto semper sunt parocho etiam in omnibus, quae ad curam animarum pertinent. Insuper adlaborant, ut populus bona lectura in fide et moribus roboretur. Foliū redigunt "Naša Gospa Lurdska" (Nostra Domina Lourdensis) quod in 50.000 exemplaribus diffunditur per totam Croatiam et Dalmatiam reliquasque partes quas Croatae inhabitant. Patres franciscani pariter multum et cum maximo zelo adlaborant in vinea Domini. Cum populi turmatim peregrinantur ad ecclesiam Beatae Virginis Matris Gratiarum quotidie fere sunt in confessionali exaudituri fidelium confessiones. Adiuvant insuper vicinos parochos in omnibus ad curam animarum pertinentibus. Hospitalibus, orphanotrophiis vel scholis religiosi non sunt addicti. Pariter curam animarum in parochiis ex professo non exercent.

(p. 57) 104. Supra praefati religiosi quaestuari solent aliquando, tamen hac in re decreta Sanctae Sedis observantur.

105. In exercitio iurisdictionis nullum habet episcopus cum regularibus officiendum.

106. Congregatio in dioecesibus nulla existit.

Caput X.

De institutis religiosis mulierum.

107. Monialium unum tantum existit monasterium, scilicet monialium ordinis Sancti Benedicti, Flumine. In hoc monasterio regulae stricte observantur et ultimo quinquennio, in quantum mihi innotuit, nulli abusus irrepserunt. Monasterium regularibus subiectum nullum in dioecesibus adest.

108. Leges canonicae clausuram spectantes ad apicem non observantur cum hoc, stantibus aliquibus circumstantiis, fere impossibile sit. Moniales scilicet ordinis Sancti Benedicti Flumine habent scholam puellarum publicam;

moniales proinde magistrae nequeunt stricte clausuram observare. Ex lege civili huiusmodi magistrae subiicere sese debent examini coram competenti commissione priusquam veniam publicae instructionis accipiant. Adhibentur praeterea quaedam magistrae laicae, nec interdici potest proinde ingressus personis externis in monasterium, quotiescumque ad examina puellarum accendant vel puellas invisant. Omnia haec tolerari debent, cum moniales nisi scholas haberent et alumnatum (p. 58) subsistere non possent. Hunc in finem a magistratu subsidium accipiunt.

Cum novum monialium monasterium extra civitatem extruatur, coactae sunt aliquae aliquando exire, pro hoc tamen casu expedita est licentia Sanctae Sedis. Praeter casus supra memoratos clausura rite observatur.

109. Moniales percipiunt proventus ex capitali summa 106.000 coronarum ex annuis educandarum solutionibus, ex subventione magistratus Fluminensis, nec non ex subsidio gubernii. Dotes monialium rite persolvuntur et pro sustentatione monasterii adhibentur. Exceptio aliqua datur penes qualificatas magistras, quae ordinem ingrediuntur, in hisce casibus aliqua dotis relaxatio permittitur. Rationes subiacent inspectioni magistratus civitatis et episcopi dioecesani qui ea per suum commissarium examinant.

110. Pro confessionibus monialium constitutiones et decreta apostolica stricte observantur.

111. Quibusnam operibus incumbant mulieres institutorum religiosorum, fuse adduxeram in capite I. sub i). Activitas illarum vere zelosa magnamque utilitatem fidelibus et Ecclesiae affert.

112. Plures vocantur in domos privatas, ut ibi infirmis inserviant, adhibentur tamen omnes praecautiones ne aliquid inconvenientis accidat. Dantur praeterea sorores, sicuti in capite I. sub i) adduxeram, quae in domibus virorum et hospitalibus rem domesticam gerunt. In sensu praescriptionum Sanctae Sedis, hac in re sorores in domibus hisce specialem in domo partem habent, (p. 59) ad quam viris aditus non patent. Prohibentur praeterea sorores ingredi cubilia virorum, exceptis utique hospitalibus et sanatoriis, ubi infirmis inservire teinentur. Hucusque nihil inconvenientis accidit.

Religiosae quaestuentes non dantur. Ex aliis tamen regnis sorores solent et in dioecesibus quaestuari quo in casu ex ordinatione Ordinarii ab omnibus sacerdotibus observari debent Sanctae Sedis decreta.

113. Una congregatio mere diocesana, scilicet Sororum charitatis, "Maria Patrona regni Hungariae" nominata, invenitur Flumine, cuius statuta ab episcopo dioecesano sunt approbata. Sorores huius congregationis scholam foe-

mineam elementarem et internatum "Maria Immaculata" tenent pro puellis. Extra dioecesim etiam una domus ad praefatam congregationem pertinens, existit et quidem Budapestini, eum in finem erecta, ut sorores ibi inserviant viduis virorum quondam militiae inservientium. Ante duos annos in praefata congregatione abortae sunt rixae inter sorores, disciplina relaxata et alia huiusmodi. Post multas admonitiones, minationes, Deo optimo favente, pax et concordia inter sorores iterum revixit, disciplinaque rite observatur.

Caput XI.

De populo generatim

114. Mores populi in dioecesibus generatim loquendo boni sunt. Distinctio datur attamen hac in re inter varias dioecesis partes. Mores inhabitantium ora maritima et districtus montosos meliores sunt quam illorum, qui archidiaconautui Licano subsunt. Fideles scilicet huius (p. 60) archidiaconatus non sunt tam zelosi, nec tam saepe sacramenta frequentant; ferocis nimis sunt indolis. Nec mirandum! Per saecula suberant gubernio militari, praeterea per mixti sunt cum Graeco-orientalibus qui instructionem religiosam fere nullam habent. Status moralis hisce in regionibus in dies melioratur, adlaborantibus sacerdotibus. Vitium speciale, quod, proh dolor, invaluit in dioecesibus, blasphemia est. Summopere tamen adlaboro, ut pessimum hoc vitium e dioecesibus extirpetur. Quavis dominica et die festo post missam parochiale benedictionemque pomeridianam specialis oratio pro extirpatione huius vitii instituitur. Fundata est hunc in finem et pia sodalitas: Vojska Srca Isusova (Exercitus Sanctissimi Cordis Jesu) cuius sodales verbo et opere summopere adlaborant, ne blasphemia Deus offedantur.

115. Diebus dominicis et festis fideles generatim abstinentur ab operibus servilibus excepta maritima et comerciali civitate Fluminensi, in qua lex haec stricte observari nequit. Diebus dominicis et festivis fideles libenter ecclesias frequentant missamque audiunt. Praeceptum de santificatione dierum festorum hic inde violatur cum hisce diebus cauponae maiori in numero frequentantur, idcirco et multa incovententia accidere solent.

116. Leges abstinentiae etieiunii observantur. Dantur utique exceptiones et magis in civitatibus, in quibus varias ob causas lex haec stricte observari nequit. Praecepto paschali satisfaciunt fideles, possum dicere stricte. (p. 61) In omnibus parochiis exceptis civitatibus, omnes fideles ad sacram confessionem et communionem accedunt, ita ut rarissime hac in re exceptiones dentur. In civitatibus, proh dolor, hoc praeceptum neglititur a multis, maxima tamen ex parte a sic dictis intelligentibus hominibus. Viri scilicet melioris con-

ditionis novo spiritu, Spiritui Christi opposito, imbuti, sacramenta spernunt, multi ob malitiam, multi ob respectum humanum. Dantur tamen multi, qui omni respectu humano posthabito, ad sacramenta accedunt, reliquaque Ecclesiae praeceltae publice observare non erubescunt.

117. Sacmenta sanctae confessionis et communionis saepe frequentantur. In quavis fere parochia existit aliqua pia sodalitas vel congregatio, quarum membra vi regulae ad minus quovis mense ad sacram communionem accedunt. Praeterea occasione maiorum festivitatum, adorationis etc. fideles magno in numero sacramenta ssanctae confessionis et communionis frequentant. Mulieres et puellae maiori in numero sacramenta frequentant quam viri et adolescentuli.

118. Recens nati ordinarie intra hebdomadam baptismo abluuntur, mos tamen invaluit, ut parentes melioris conditionis baptismum infantium ad tres vel quatuor hebdomadas differant. Parochi tamen morem hunc omni possibili modo eradicare conantur. Dabantur aliqui casus Flumine, ubi cum baptismo infantium differebantur ad annos.

(p. 62) 119. Matrimonia civilia Flumine solummodo dantur, ast pauca tamen de concubinatu fuse exposueram in capite II. 4.

120. Matrimonia mixta propter magnum numerum acatholicorum in dioecesis saepe contrahuntur ex licentia Ordinarii, qui pro casibus hisce instructus est facultibus Sanctae Sedis. Per annum 20 circiter matrimonia mixta contrahuntur. In omnibus matrimoniis mixtis ineundis stricte observantur instructiones Sanctae Sedis, scilicet de universa prole in catholica religione educanda, deque celebratione matrimonii coram ministro catholico. Parentes tamen non stant semper promissis ante ineundum matrimonium scriptotenus datis et infantes in acatholicis religionis baptisare et educare student. Multum detrimentum affert hac in re et lex civilis (lex interconfessionalis) ante 6 annos in comitiis regni Croatiae recepta, vi cuius parentibus in matrimoniis mixtis ius competit pro lubito mutandi religionem infantium usque ad septimum illorum annum. Ab huiusmodi contrahendis nuptiis student parochi fideles avertere, persaepe tamen ipsis non succedit.

121. Parentes maxima ex parte student filios suos non solum in sinu familliae, sed etiam et extra praesertim in scholis, christianis moribus instituere. Libenter mittunt filios in convictum episcopalem Segniae, de quo inferius sum expositurus, ut ibi sub inspectione sacerdotum melius educentur. Dantur utique hac in re exceptiones, nam parentes religionem spernentes nec filios religiose educare possunt. Tamen et hi, licet Ecclesiae inimici, optime perspicientes, quorsum nam ducat irreligiosa prolium educatio, religiose sinunt proles (p. 63) educari.

122. Fideles graviter decumbentes ordinarie sacramenta depositaunt. Rarisimae hac in re exceptiones. Flumine saepe evenit, ut domestici Ecclesiae inimici, ad decumbentem tunc demum sacerdotem advocent, cum iam tarde sit decumbentem providere, ita ut adveniens sacerdos decumbentem iam mortum inveniat. Faciunt hoc ideo, ne sepultura ecclesiastica denegetur.

Funera civilia duobus vel tribus ad summum vicibus Flumine contingunt, instigantibus socialistis et Ecclesiae inimicis, ut tali modo publice contra Ecclesiam catholicam demonstrarent.

123. Fideles ordinarie student in exercitio iurium politicorum et civiliū tales eligere viros, qui Ecclesiae non sunt inimici, adlaborantibus utique sacerdotibus. Licet sacerdotibus severe sit prohibitum nimis sese immisceri rebus politicis, tamen consilio et opere ex officio adlaborant, ut solummodo viri Ecclesiae faventes elegantur ad comitia regni.

124. Flumine (Fiume) solummodo existit domus massonum. Inpiam ipsorum activitatem cum fructu impediunt folia catholica "Risveglio" et "Riječke Novine" (Ephemerides Fluminenses).

Item socialismus in sola civitate Fluminensi, in qua magnus operariorum numerus ex omnibus mundi partibus invenitur, radicem fixit. Eriguntur tamen et consociationes operariorum catholicae, quae multum adlaborant, ut numerus membrorum socialisticarum societatum in dies minuatur. Spiritismus ante nonnullos annos per totam fere dioecesim grassabatur, adlaborantibus (p. 64) tamen sacerdotibus hodie fere extinctus censetur.

Caput XII.

De iuventutis institutione et educatione

125. Hucusque in toto regno Croatiae vi legum civilium in omnibus scholis sive elementaribus sive superioribus institutio religiosa iuventutis obligatorie perficitur. In scholis elementaribus et superioribus per duas horas in hebdomada in quavis classe institutio religiosa admittitur. Quod auditionem missae attinet, scholares elementarium scholarum praeter dies festos et dominicas in mensibus Maio, Junio et Septembri sub inspectione magistrorum missae sacrificio intersunt. In mediis et superioribus scholis quavis dominica post exhortationem, quam catecheta tenet, et diebus festis scholares omnes sub inspectione professorum missae assistunt. In mediis praeterea scholis quavis anno ante festa paschalia per tres dies instituntur exercitia spiritualia, quae cum generali iuventutis communione persolvuntur.

Omnis scholares elementarum, superiorum et mediarium scholarum de pracepto tribus vicibus ad sacramenta confessionis et sacrae communionis accedunt, initio scilicet et fine anni scholastici et tempore quadragesimali. Licet vi legum civilium iuventus libere potest educari in religione catholica, animadvertisit tamen gubernium incoepisse ponere varia educationis religiosae obstacula. Sic in scholis mercantilibus et sic dictis practis scholis religiosa institutio non admittitur. Pluries suppliciter petieram gubernium ut et in hisce scholis religio obligatorie induceretur, responsum tamen hodie quoque expectatur.

(p. 65) Religiosa institutio in scholis civitatis Fluminensis (Fiume) permititur, quidem et obligatorie in unaquaque classe traditur, attamen non tribuitur ipsi ille locus, quem vi finis sui habere deberet.

Catechetae tamen multum adlaborant, ut iuventutem sibi concreditam, quae domi nullam fere educationem habet, spiritu Christi imbuere religiose que educare.

126. Scholae populares maxima ex parte communes sunt utriusque sexui. Sub inspectione sunt tamen pueri et puellae sive magistri sive catechetae. Scholas medias e permissione gubernii frequentare licet et puellis. Ordinatum est tamen ita, ut puellae tempore libero in separato cubili degere debeant et tempore sollumodo praelectionum classes puerorum ingrediantur. In gymnasio superiori in Sušak in eodem aedificio et schola media puellarum invenitur. Licet mihi hoc displiceat, nihil possum contra gubernii ordinationem. Catechetae tamen multum adlaborabant, ne aliquid inconvenientis accidat.

127. In tota dioecesi scholae elementares publicae sunt, quas iuventus sine omni respectu ad religionem frequentare obligatur. Ubi maior est pars catholicorum, semper magister est catholicus, ubi vero maior acatholicorum numerus, magister est acatholicus. Religiosa tamen institutio omnino libere exercetur in omnibus scholis, et quidem cum fructu. Scholae liberae non dantur.

(p. 66) Catholici in dioecesi proprias scholas non habent, sed vi legum civilium omnis iuventus sine discrimine, sicuti paulo prius exposueram, scholas publicas frequentare tenetur. Provisum est tamen ut catholica fides in hisce scholis non offendatur, catholica iuventus praeterea omnino libere per viros ecclesiasticos instituitur.

128. Licet pueri et puellae scholas elementares publicas adire cogantur, non sunt tamen dicendae huiusmodi scholae nocivae; iuventus est scilicet semper sub inspectione sive magistrorum sive catechetae.

129. Dantur scholae mediae et quidem Flumine et Sušak, quae sat nocivae extiterunt catholicis veritatibus et doctrinis. Flumen et Sušak duae sunt civitates maritimae, ad quas confluunt homines diversae nationis, indolis, certe multi horum sine ulla religiosa persuasione, hinc perversi et ad omne malum proni. Iuventus saepe cum ipsis conversatur, sive domi sive in aliis locis, facileque ita ideas illorum imbuit. Flumine nonnullae ephemerides eduntur, quae prorsus immorales sunt, a iuventute, proh dolor, tamen leguntur, licet ipsis prohibitum est. Insuper professores maxima ex parte indifferentes in religione, multi religioni et hostiles, qui et in preelectionibus Ecclesiam catholicam illiusque activitatem ludibrio exponere non erubescunt. De omnibus hisce certioraveram gubernium, exponens ipsi horribiles et tristes sequellas si iuventus et ulterius ita educari permittatur. Mea petitio fructu non caruit. Professores severe sunt admoniti ne in (p. 67) posterum suis in preelectionibus tales emitant enunciationes, quae iuventuti quomodocumque nocere possent. Catechetae praeterea instructi sunt, ut paternis admonitionibus, exhortationibus iuventutem sibi concreditam a malis praeservarent, sedulo invigilarent ut religiosae iuventutis educationi nulla ponantur obstacula. Non parvum fructum afferunt et Marianae congregations, quae in omnibus scholis mediis – una excepta – mearum dioecesium florescunt. Pro iuvenibus scholas medias frequentantes existit Segniae convictus episcopalnis ab episcopo Emerico Ožegović anno 1858. erectus, a praedecessore vero episcopo Antonio Maurović amplificatus ita, ut de praesenti 100 alumnos par est recipiendi. Convictui preeest rector et tres praefecti, omnes sacerdotes ab Ordinario denominati. Quovis mense omnes alumni ex mea ordinatione ad sacram confessionem et communionem accedere obligantur; ter vel quater in hebdomada per rectorem domus piae exhortationes ad alumnos instituuntur. Quotidie sanctissimae missae sacrificio interesse obligantur.

Scholae mediae vel superiores catholicis propriae non dantur in dioecesi.

130. Opera quae post scholaria dicuntur, hucusque in dioecesi non habentur.

Caput XIII.

De piis sodalitatibus aliisque religiosis consotiationibus

(p. 68) 131. Adsunt in dioecesibus piae sodalitates aliaeque religiosae consotiationes, et quidem Apostolatus orationis, qui in omnibus parochiis est introductus; eaeque, quae a Sancta Sede potissimum sunt commendantae a Sanctissimo sacramento; Sanctissimi Cordis Jesu; a Rosario, quarum numerus in dies augetur. Nulla est parochia, in qua saltem aliqua ex enumeratis sodali-

tatibus non floreret. Sodalitas a Doctrina christiana pro excolendis pueris et puellis in fide et moribus non est introducta hucusque in dioecesibus. Mense iam Januario a. c. statuta huius salutiferae sodalitatis Roma procuraveram, et mox sum praefatam sodalitatem clero commendatur.

132. Praefatae sodalitates omnes in ecclesiis parochialibus sunt erectae, exceptis illis, quae in ecclesia patrum cappucinorum Flumine, ecclesia Sancti Francisci et Beatae Mariae Virginis vulgo Sancti Ambrosii Segniae sunt erectae.

In ecclesiis monialium sodalitates virorum non adsunt.

133. Omnes sodalitates, confraternitates etc. ecclesiasticae subsunt auctoritati iuxta leges canonicas. Fructus, quem huiusmodi congregations, sodalitates etc. afferunt non est exiguum, nam non solum membrorum profectionem in christianis virtutibus promovent, sed excitant et reliquos fideles ad vitam moralem ducendam. Hinc inde oboriuntur (p. 69) inter membra praefatarum sodalitatum dissidia, cito tamen mediante moderatore sedantur.

134. Tertius ordo S. Francisci litteris pastoralibus anno elapso a me commendatus, propagatur in dioecesi, multumque affert fructum. In multis iam parochiis est introductus, adlaborantibus summopere patris cappucinis – Flumine et franciscanis Tersacti. Quovis mense congregantur in ecclesia, ubi post brevem exhortationem, variae piae functiones instituntur.

135. In Tertium ordinem et reliquas sodalitates ii solummodo recipiuntur, qui bonae sunt aestimationis.

Caput XIV.

136. Sat magnus numerus habetur in dioecesibus piorum legatorum, in quavis parochia aliqua pia missarum legata dantur. De omnibus index habetur in curia dioecesana cum recensione onerum et indicatione reddituum.

137. Ordinarie administrantur pia legata per ecclesiae administratores. Ne in hac gravi re fors per negligentiam sacerdotum aliquid omittatur, ex praescriptione Ordinarii, quovis anno administratores ecclesiarum obligantur remittere ad ordinariatum relationem de statu piorum legatorum. Insuper quovis anno vicarius foraneus personaliter revidet praeter reliqua et pia legata, relationemque ad ordinariatum remittit.

138. Obligationibus persolutionem missarum (p. 70) spectantibus ordinarie intra praescriptum tempus satisfacit. Si hoc fieri nequit, ad ordinariatum mittuntur; permittitur tamen, ut vicinis parochis ad persolvendum tradantur.

Raro negligentes hac in re dantur, quo in casu severe reprehenduntur et invitantur, ut missas intra praescriptum tempus non persolutas persolvi procurarent, ordinariatumque certiorem reddant, ipsos mandatum exequisse.

139. Praeter eleemosynam, quo ordinarie pro sustentatione ecclesiae, pro comparatione ad cultum divinum necessariorum, in omnibus parochialibus, Ecclesiae statutis temporibus, fiunt collectiones a Sancta Sede commendatae et quidem: pro redemptione captivorum, pro sacra Infantia, pro Terra sancta et obolo Sancti Petri. In fine cuiusvis anni collecta pecunia ad ordinariatum remittitur.

140. Praeter supra memoratas collectiones statutis temporibus speciales fiunt collectiones in omnibus ecclesiis parochialibus et quidem: pro societate Sancti Viti, quae curam coecorum gerit et pro convictu diocesano puerorum.

141. Aliae praeter supra memoratas collectiones eleemosynarum in ecclesiis non instituuntur, exceptis fors casibus extraordinariis pro gravi aliqua necessitate. In nonnullis tamen parochiis veteri consuetudine est introductum, ut bis vel ter in anno celebretur missa pro omnibus defunctis praefatae parochiae, sub qua eleemosyna colligitur, in emolumentum celebrantis cedens.

(p. 71) Religiosi et religiosae raro quaestuari solent, ita ut nullum fidelibus gravamen afferratur.

Caput XV.

De operibus piis et socialibus

142. Hospitalia, orphanotrophia existunt in dioecesi, tamen ab ecclesiastica auctoritate non dependent, sed civili subsunt potestati. Multum tamen ad laboro, ut catholici ibi spirituali adsistentia libere frui possint, quod eo facilius fit cum in hospitalibus et orphanotrophiis omnibus infirmis et pauperibus inserviant sorores charitatis Sancti Vicentii a Paula et Sanctae Crucis. Saepe tamen quam infirmi catholici tam sorores vexationibus sunt obnoxii a parte medicorum in religione indifferentium, quas patienter sustinent, minime a propositis sanctis declinantes.

143. Adsunt in dioecesi et opera sic dicta socialia, quibus praeter bonum morale et temporali utilitati fidelium consultur. Sic exstat societas S. Nicolai, qua viduis nautarum profficitur; societas Sancti Joseph, Sanctorum Fabiani et Sebastiani, operariorum; asylus pro infantibus Flumine, circulus pro iuventute catholica Flumine, arcae nummariae; introducitur et pia matrum catholicarum consociatio.

144. Consotiationes et opera haec socialia debitam reverentiam et oboedientiam Sanctae Sedi et Ordinario (p. 72) exhibent. Sacerdotes adlaborant, ut in hisce consotiationibus promoveatur potissimum bonum spirituale membrorum.

145. In quantum est possibile, sacerdotes omnem movent lapidem, ut consociationibus³¹³ et operibus hisce ii solummodo praeficiantur, qui corde et opere catholici sunt; saepe evenit, ut subsidia nanciscantur et ii, qui non sunt digni, tamen egestate premuntur, ipsos sacerdotes ad meliora revocare satagent.

146. Qua fieri potest diligentia adlaborant sacerdotes, ne hisce consotiationibus ii adnumerentur, qui quomodocunque modo a recto eas avertere possint fine.

Licet sacerdotes multum adlaborant, ne in hisce consotiationibus bonum spirituale membrorum oblivioni detur, saepe tamen ipsis hoc non succedit, cum omni ex parte praefatae consotiationes ab ipsis non dependent. Sic societati Sancti Nicolai et gubernium subsidium annuale tribuit, hinc et ingerentiam habet in distributiones. Et in reliquis consotiationibus oboriuntur hinc inde aliqua inconvenientia, quae ea ex potissimum causa permittuntur, ne membra ad hostilia castra transeant. Maxima cum prudentia sacerdotibus est procedendum hisce universalis indiferentismi temporibus.

Caput XVI.

De editione et lectione librorum et diariorum

(p. 73) Eduntur, proh dolor, et quidem in sola civitate Fluminensi ephemerides et diaria religioni maxime hostilia, Croatico et Italico idiomate. Abominabilem earum activitatem iam alio in loco exposueram. Italica diaria in sola civitate Fluminensi leguntur, dum Croaticum diarium "Riječki Novi List" non solum per dioecesim sed per Istriam et Dalmatiam diffunditur.

148. Diaria religioni hostilia, illustrationes obscoenae et alia huiusmodi ex aliis civitatibus etiam dioecesim ingrediuntur. Sic "L'asino" Flumine propagatur; "Pokret" diarium Zagrabience in dioecesi legitur.

149. Sacerdotes et parochi strenue adlaborant, ut diaria impia a populo ipsis concredito removeantur. Litteris pastoralibus ad clerum et populum directis prohibueram lectionem diariorum impiorum, nominatim vero "Riječki

³¹³ Vučić upotrebljava riječ *consociatio* i *consotatio*. U tekstu je ostavljeno jedno i drugo.

Novi List". Deo optimo favente activitas sacerdotum hac in re fructu non caruit. Diaria impia, variae illustrationes obscoenae, librique perversi paulisper e dioecesi expelluntur, diaria catholica, librique catholici in dies a populo adamantur. A civili potestate parum hac in re expectandum.

Sacerdotes privatim, in confessionali potissimum multum adlaborant, ut libri perversi, diaria impia et similia a fidelibus non legantur.

150. Libris et diariis noxiis alia opponuntur, quae rem catholicam strenue et cum fructu tuentur, pietatemque in populo promovent: Sic Flumine eduntur: diarium catholicum: "Riječke Novine" (p. 74) (Ephemerides Fluminenses), "Risveglio", "Kršćanska obitelj" (Familia Catholica), "Naša Gospa Lurdska" (Nostra Domina Laurdensis), quae pietatem erga Beatam Virginem Mariam promovet; Segniae redigitur "Hrvatska Straža" quae sublimiori modo veritates religionis catholicae defendit ac exponit. Summopere sunt propagati: "Glasnik sv. Josipa" et "Glasnik Srca Isusova" pro promovendo cultu Sanctissimi Cordis Jesu et Sancti Joseph nec non: "Za vjeru i dom" (Pro Deo et patria) catholicam mulierum aduationem promovens.

Haec sunt, quae de statu Ecclesiarum sibi concreditarum exponenda censuit humiliter infrascriptus episcopus, apprime conscientius, quam pauca proferat pastoralis sui munera specimina, cuius ingens debitum exigua in parte se expunxisse cognoscit. Verumtamen a scrutatore cordium Deo, cui virium imbecillitas, aeque ac voluntatis promptitudo, nec non vineae huius difficultas perspecta est, omissionum veniam sperat, paratus si vita supererit totis ut hactenus viribus ulterius luctari, omnesque conatus adhibere, ad religionem, disciplinam, dignitati suae magis magisque semper asserendam atque promovendam.

Favori et gratiae se suasque dioeceses cum universo clero humiliter recommendans

Segniae, mense Septembris 1913.

Humillimus et obsequentissimus servus:

Rochus Franciscus Vučić, Episcopus

Segniensis et Modrušiensis

L.S.

Odgovor Kongregacije nije pronađen